

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

00362

**MGP-005 : INTRODUCTION TO PEACE AND  
CONFLICT RESOLUTION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.*

---

---

**SECTION I**

1. Explain the meaning of peace. How can it contribute to setting up an effective democracy ?
2. How do you define conflict ? What are its functions and objectives ?
3. What are the general and specific sources of conflict ?
4. How does inequality lead to structural problems ? What are its economic and social consequences ?
5. Write short notes on the following :
  - (a) Collective Security
  - (b) Lok Adalat in India

## **SECTION II**

- 6.** The Gandhian method is an alternative method of Conflict Resolution. Discuss its merits and criticism.
  - 7.** How do underdevelopment and poverty block the progress of human development ? Discuss in detail.
  - 8.** What is Peace Education ? Trace its moral and spiritual foundations.
  - 9.** How does religious harmony and peace lead to conflict resolution in society ?
  - 10.** Write short notes on the following :
    - (a) The Anti-Vietnam War movement in U.S.
    - (b) Reprisal as a coercive method
-

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.-005 : शान्ति और द्वंद्व समाधान का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

**खण्ड I**

1. शान्ति के अर्थ को स्पष्ट कीजिए। किस प्रकार से यह प्रभावी लोकतन्त्र की स्थापना में योगदान दे सकती है ?
2. संघर्ष को आप किस प्रकार से परिभाषित कर सकते हैं ? इसके क्या कार्य और उद्देश्य हैं ?
3. संघर्ष के सामान्य और विशिष्ट स्रोत क्या हैं ?
4. असमानता किस प्रकार से संरचनात्मक समस्याओं की ओर ले जाती है ? इसके आर्थिक और सामाजिक परिणाम क्या होते हैं ?
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(क) सामूहिक सुरक्षा  
(ख) भारत में लोक अदालत

## खण्ड II

6. गाँधीवादी पद्धति संघर्ष समाधान की एक वैकल्पिक पद्धति है। इसके गुण-दोषों और आलोचना की चर्चा कीजिए।
  7. अल्प-विकास और गरीबी, मानव विकास की प्रगति में किस प्रकार अवरोध पैदा करते हैं? विस्तार से चर्चा कीजिए।
  8. शान्ति शिक्षा क्या है? इसके नैतिक और आध्यात्मिक आधारों का रेखांकन कीजिए।
  9. समाज में धार्मिक सामंजस्य और शान्ति किस प्रकार से संघर्ष समाधान का रास्ता दिखाते हैं?
  10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
    - (क) यू.एस. में वियतनाम युद्ध-विरोधी आन्दोलन
    - (ख) अवपीड़क पद्धति के रूप में प्रतिशोध
-